
   

COMUNE DI NARBOLIA 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

 

ORIGINALE 

Decreto del Sindaco 

 

N. 1 DEL 08-01-2021 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: Parziale revoca componenti della Giunta Comunale e nomina nuovi Assessori 

 

IL SINDACO 

 

Dato atto che il sottoscritto Vargiu Gian Giuseppe è stato eletto Sindaco del Comune di 

Narbolia a seguito  delle elezioni amministrative del 10 e 11 giugno 2018. 

 

Visto l’art.46, comma 2° del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che il Sindaco 

nomina i componenti della Giunta, tra cui il Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio 

nella prima seduta successiva alla elezione;  

 

CONSIDERATO che il medesimo articolo 46, comma 4, del T.U.  Enti locali conferisce al 

Sindaco il potere di revocare uno o più Assessori, dandone motivata comunicazione al 

Consiglio. 

 

Richiamato il proprio precedente decreto sindacale n. 01 del 19.06.2018 con  il quale era stata 

nominata la Giunta Comunale nel modo seguente: 

 

Cognome e nome Delega 

Meloni Peppino Assessore al bilancio, personale e infrastrutture 

Firinu Gianluca Assessore all’Urbanistica, Lavori pubblici, viabilità, 

agricoltura e politiche del territorio 

Scanu Caterina Assessore allo Sport, Servizi Sociali e pubblica istruzione 

Esposito Andrea Cultura, spettacolo, turismo, ambiente, decoro e qualità 

urbana. 

 

E nominato altresì Vicesindaco del Comune di Narbolia il Dr. Meloni Peppino; 

 



 

Ordinanza Decreto del Sindaco n.1 del 08-01-2021 COMUNE DI NARBOLIA 

 

Pag. 2 

VISTO inoltre il proprio precedente decreto sindacale n. 4 del 20.7.2018, col quale l’Assessore 

Firinu Gianluca veniva delegato, in tutti i casi di assenza temporanea e concomitante dello 

scrivente e del Vicesindaco, delle funzioni del Sindaco, attribuendogli per tali periodi i  più 

ampi incarichi di impulso, indirizzo e supervisione in capo al sottoscritto per  disposizione di  

leggi, statuto e regolamenti comunali. 

 

 Considerato che  l’Amministrazione Comunale, da accordi presi a suo tempo, aveva già 

previsto un eventuale  ricambio nella composizione dell’esecutivo a metà del mandato 

elettorale; 

 

Dato atto che questo eventuale ricambio comporta l’intervenuta opportunità di revocare due 

assessori componenti dell’attuale giunta, e si motiva con l’esclusiva volontà politica di 

consentire un avvicendamento ed un rinnovamento nell’esecutivo. I due Assessori che vengono 

revocati sono il Dr. Peppino Meloni ed il sig. Andrea Esposito.  

 

VISTE le cause di non candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità  previste dalla vigente 

normativa, che precludono la nomina degli Assessori. 

 

Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità  degli Assessori da 

nominare,  nel rispetto della normativa vigente; 

 

RITENUTO inoltre di nominare l’Assessore Gianluca Firinu, Vicesindaco del Comune di 

Narbolia, ed attribuire allo stesso nuove deleghe, in sostituzione a quelle attribuite col 

precedente decreto; 

 

RITENUTO pertanto di procedere agli adempimenti di competenza; 

 

Richiamati gli artt. 50 e 54  del  T.U.E.L.;  

 

VISTO lo Statuto del Comune 

REVOCA 

 

Per i motivi di cui in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

• il proprio Decreto n. 1 del 19.06.2018, nella parte in cui sono nominati Assessori il Dr. 

Peppino Meloni ed il sig.  Andrea Esposito, dando atto che la revoca della nomina alla 

carica di Assessore comporta, contestualmente, la revoca di tutte le deleghe conferite 

dal Sindaco in ragione della carica istituzionale conferita. 

• Il Decreto n. 4 del 20.7.2018, col quale l’Assessore Gianluca Firinu veniva delegato 

delle funzioni di Sindaco, in tutti i casi di assenza temporanea e concomitante del 

Sindaco e del Vicesindaco. 

  

Successivamente in sostituzione di essi 

NOMINA 

 

1) Assessori, con delega di funzioni relative alla sovrintendenza ai seguenti uffici e servizi 

con firma di atti non riservati per Legge o Statuto al Sindaco, al Segretario comunale o 

Funzionari apicali, i Consiglieri: 

• Masala Alberto, Assessore all’Agricoltura, Politiche del territorio, decoro e qualità 

urbana. 

• Piredda Cristian, Assessore all’Urbanistica, Lavori Pubblici e Viabilità. 



 

Ordinanza Decreto del Sindaco n.1 del 08-01-2021 COMUNE DI NARBOLIA 

 

Pag. 3 

 

Nomina altresì l’Assessore Gianluca Firinu Vicesindaco del Comune di Narbolia, con delega 

di funzioni relative a Cultura, Spettacolo, Turismo, Ambiente, Bilancio e Personale. 

 

Inoltre  

D E C R E T A 

 

 Di  delegare, in tutti i casi di assenza temporanea e concomitante dello scrivente e del 

Vicesindaco, così come stabilito dall’art. 32 dello Statuto Comunale, le funzioni di Sindaco agli 

assessori secondo l’ordine di anzianità dato dall’età, attribuendo per tali periodi i più ampi 

incarichi di impulso, indirizzo e supervisione in capo al sottoscritto per  disposizione di  leggi, 

statuto e regolamenti comunali.  

 
Da atto  che, di conseguenza, la Giunta Comunale a far data dal 11.01.2021, viene così 

rideterminata, con parziale ridefinizione delle deleghe : 

 

COGNOME E NOME DELEGA 

Firinu Gianluca 

 

Assessore alla Cultura, Spettacolo, Turismo, 

Ambiente, Bilancio e Personale –  

Vicesindaco 

Scanu Caterina 

 

Assessore allo Sport, Servizi Sociali e 

pubblica istruzione 

Masala Alberto 

 

Assessore all’Agricoltura, Politiche del 

territorio, decoro e qualità urbana 

Piredda Cristian Assessore all’Urbanistica, Lavori Pubblici e 

Viabilità. 

 

DA ATTO 

 

e  certifica che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga notificato agli interessati; 

 

DI comunicare, ai sensi dell’art. 46 del D. Lgs. 267/2000, la presente al Consiglio Comunale 

nella prossima seduta. 

 

DI comunicare il presente atto per opportuna conoscenza al Prefetto della Provincia di Oristano. 



 

Ordinanza Decreto del Sindaco n.1 del 08-01-2021 COMUNE DI NARBOLIA 

 

Pag. 4 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

  VARGIU GIAN GIUSEPPE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  

 Il presente Decreto viene pubblicato  all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 

11.01.2021 al 26.01.2021.           

 

Lì  11.01.2021           

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Firinu Giuseppina 

 

 


